Dis-moi , cruel Hérode , pourquoi , dans ton ambition de régner , fais-tu périr tant d'enfans innocens. Qu'est-ce qui te trouble ? qu'elle crainte t'agite ? Tu crains sans doute que le messie déjà né ne doive te dépouiller de ta royauté ? *Quid est , dit S. Fulgence , quod sic turbaris , Herodes ? Rex iste qui natus est , non venit reges pugnando superare , sed moriendo subjugare. (Serm. 5 , de Epiph.)* Ce roi que tu redoutes n'est point venu vaincre les puissans de la terre par la force des armes ; il est venu régner sur les cœurs des hommes en souffrant et en mourant pour eux. *Venit ergo , dit le même saint , non ut pugnet vivus , sed ut triumphet occisus.* Notre aimable Rédempteur n'est pas venu faire la guerre pendant sa vie ; il est venu pour triompher de l'amour des hommes en laissant sa vie sur une croix , comme il le dit lui-même : *Cum exaltatus fuero , omnia traham ad me ipsum. (Jo. xii. 52.)* Mais laissons là Hérode , aïnes dévotes , et venons à nous. Pourquoi le fils de Dieu est-il venu sur la terre ? pour se donner à nous ? Oni , nous dit Isaïe : *Parvulus natus est nobis , filius datus*

*est nobis*. C'est là que le Seigneur s'est laissé conduire par son amour pour nous et le désir qu'il a d'obtenir les nôtres. De *sien* il s'est fait nôtre. Avant de voir comment cela s'est opéré, demandons des lumières au très-saint sacrement et à la divine Marie.

Le plus grand privilège de Dieu, pour mieux dire le grand attribut de sa divinité, c'est d'être sien, d'exister par lui-même, de ne dépendre de personne. Toutes les créatures, quelques grandes qu'elles soient, ne sont rien en effet, puisque tout ce qu'elles ont elles le tiennent de Dieu qui les a créés et qui les conserve, de telle manière que si Dieu cessait un moment de les conserver, elles perdraient sur le champ leur être et retourneraient au néant. Dieu au contraire ne peut pas cesser d'être parce qu'il est par lui-même, et qu'il n'y a par conséquent aucun être qui puisse le détruire ou diminuer sa grandeur, sa puissance et sa félicité. Mais le Père éternel, dit S. Paul, a donné son fils pour nous, *pro nobis omnibus tradidit illum*. (Rom. viii. 32.) Le fils lui-même a voulu se donner; *dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis*. (Ephes. v. 2.) Dieu en se donnant pour nous, s'est donc fait nôtre? oui, dit S. Bernard: *Natus est nobis qui sibi erat*. Celui qui était tout entier à lui-même, a voulu naître pour nous. *Triumphat de Deo amor*. Ce Dieu que personne n'a pu dominer, l'amour l'a vaincu; il en a si bien triomphé que de sien il l'a rendu nôtre; *sic Deus dilexit mundum*, etc. (Jo. iii. 16.) Dieu, dit Jésus-Christ, a aimé les hommes au point de leur donner son fils, et celui-ci s'est donné lui-même pour être aimé d'eux.